
Oggetto:   Indizione  di  procedura  di  gara  negoziata  relativa  alla  realizzazione
dell'illuminazione di sicurezza da realizzarsi presso alcuni reparti dell'Ospedale Desio. Presa
atto lavorazioni aggiuntive, nuovo Quadro Economico e presa d'atto nomina Direttore Lavori 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Mastroianni 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

La determina comporta impegno di spesa: No
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Indizione  di  procedura  di  gara  negoziata  relativa  alla  realizzazione
dell'illuminazione di sicurezza da realizzarsi presso alcuni reparti dell'Ospedale Desio. Presa
atto lavorazioni aggiuntive, nuovo Quadro Economico e presa d'atto nomina Direttore Lavori 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12 marzo 2021: 

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n. 
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione 
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti 
della D.G. Welfare nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della 
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;
 
DATO ATTO che di conseguenza, a far data dal 1 gennaio 2021, la ASST della Brianza è 
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al 
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- la  ASST  Brianza  con  deliberazione  n.  943  del  22.12.2021,  ha  affidato  l'incarico
professionale  relativo  alla  predisposizione  delle  certificazioni  sugli  impianti  elettrici  e
meccanici, di cui all'art. 7 comma 6 del Decreto n.37/2008, rispettivamente a:

- ing.  Francesco d’Adda,  per  la  redazione delle  Dichiarazioni  di  Rispondenza (Di.Ri)
relative agli impianti meccanici;

- ing. Fulvio Cassani, per la redazione delle Dichiarazioni di Rispondenza (Di.Ri) relative
agli impianti elettrici;

- la  ASST Brianza con determinazione n.  131 del  28.02.2022,  in  seguito alle  prescrizioni
rilasciate dal Comando VV.F di Monza,  ha affidato all’ing. Rainieri Michele dello Studio
Tecnico Rainieri la redazione della SCIA di prevenzione incendi da protocollare presso il
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Monza;

- la  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  ha  avviato  in  data  17  ottobre  2022  mediante  la
piattaforma SinTel,  una procedura di gara  ID n.  160515078  per  l’affidamento dei lavori
relativi alla realizzazione dell’illuminazione di sicurezza da realizzarsi presso il presidio di
Desio;

- la ASST Brianza con deliberazione n. 1079 del 29.12.2022, ha preso atto dell’indizione della
procedura di  gara  negoziata  relativa alla  realizzazione dell'illuminazione di  sicurezza da
realizzarsi  presso  alcuni  reparti  dell'Ospedale  Desio  e  dell’affidamento  della  redazione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



progetto  esecutivo,  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CSP)  e
Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva (CSE);

- la  ASST Brianza  nella  medesima  deliberazione  n.  1079  del  29.12.2022  prende  atto  di
disporre, mediante successivo atto, la nomina del Direttore Lavori, da individuare all’interno
dell’organico della U.O.C. Tecnico Patrimoniale; 

- la ASST Brianza con deliberazione n. 33 del 20.01.2023, a seguito di indizione di procedura
di gara su portale Sintel,  ha affidato l’esecuzione delle opere di cui sopra alla Società Spark
Engineering S.r.l. con sede legale in piazza Quattro Novembre 4 - 20124 - Milano (MI) per
un importo complessivo pari a € 158.314,36 comprensivi di oneri per la sicurezza pari a €
5.466,03 e relativo quadro economico sotto riportato:

 LAVORI  IMPORTI TOTALI

A OPERE IMPIANTISTICHE (a seguito di aggiudicazione)  € 152.848,33  
    
B ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  € 5.466,03  
    
 TOTALE LAVORI   € 158.314,36
    
C SOMME A DISPOSIZIONE  IMPORTI TOTALI

 ACCANTONAMENTO FONDO INCENTIVANTE (art. 113 D.lgs 
50/16)  € 3.002,67  

 SPESE TECNICHE, ONERI PREVIDENZIALI COMPRESI  € 14.300,00  
 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA Compresa)  € 25.747,22  

 ACCANTONAMENTO IVA PER LAVORI E SOMME A 
DISPOSIZIONE  € 38.635,75  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 81.685,64 
    
 TOTALE COMPLESSIVO   € 240.000,00

- con nota del 03.09.2022 il RUP arch. Sara De Trane ha nominato come Direttore dei Lavori
il  P.I.  Vincenzo  Iosso,  Collaboratore  Tecnico  Professionale  in  servizio  presso  la  S.C.
Gestione Tecnico Patrimoniale di ASST Brianza;

PRESO ATTO di quanto sopra, al fine di adempiere alla normativa di prevenzione incendi per le
attività sanitarie indicate dal D.M. 151/2011, la S.C Gestione Tecnico Patrimoniale ha dato avvio,
congiuntamente  con  l’impresa,  a  dei  sopralluoghi  presso  la  struttura  ospedaliera  propedeutici
all’esecuzione delle opere oggetto della procedura;

PRESO ATTO altresì che i lavori presso il presidio ospedaliero sono iniziati in data 13.03.2023,
come da verbale di inizio dei lavori, agli atti della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

A TAL PROPOSITO, a seguito di incontro avvenuto presso l’Ufficio Tecnico del P.O di Desio alla
presenza della Società Spark Engineering e del P.I Vincenzo Iosso, per la verifica dello stato di
avanzamento  dei  lavori,  è  emersa  la  necessità  di  ulteriori  lavorazioni  aggiuntive  attribuite  alla

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



complessità degli impianti in questione e alle difficoltà incontrate nel determinare con esattezza i
limiti dei diversi cantieri presenti presso il presidio di Desio; 

DATO ATTO della necessità di ultimare i lavori e delle corrispondenze intercorse tra il progettista 
ing. Cassani, il P.I Vincenzo Iosso e la società Spark Engineering, la S.C Gestione Tecnico 
Patrimoniale ha richiesto di formulare un’offerta delle opere aggiuntive;

VISTA l’offerta integrativa presentata dalla Società Spark Engineering, per un importo complessivo
pari a € 16.081,31 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA 22%, agli atti della S.C. 
Gestione Tecnico Patrimoniale;

VISTA altresì la documentazione di perizia redatta e presentata dalla Direzione Lavori, costituita 
dai seguenti elaborati, agli atti istruttori:

- Relazione Tecnica illustrativa del Direttore dei Lavori attestante l’accertamento delle cause, 
condizioni e presupposti della perizia di variante;

- Verbale di Concordamento Prezzi sottoscritto dal Direttore dei Lavori P.I. Vincenzo Iosso, 
dall’Impresa appaltatrice Spark Engineering S.r.l. nella persona del sig. Jacopo Giassi e dal 
RUP arch. Sara De Trane;

- Atto di Sottomissione sottoscritto dal Direttore dei Lavori P.I. Vincenzo Iosso, dall’Impresa 
appaltatrice Spark Engineering S.r.l. nella persona del sig. Jacopo Giassi e dal RUP arch. 
Sara De Trane;

RITENUTO di approvare la variante progettuale per un importo complessivo delle opere pari a €
16.081,30 oltre IVA 22% che trovano copertura economica nella voce delle somme a disposizione
come da nuovo quadro economico sotto riportato:

 LAVORI  IMPORTI TOTALI
A OPERE IMPIANTISTICHE (a seguito di aggiudicazione)  € 152.848,33  
    
B ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  € 5.466,03  
    
C OPERE AGGIUNTIVE ONERI COMPRESI € 15.489,08

D ONERI DELLA SICUREZZA OPERE AGGIUNTIVE € 592,22
 TOTALE LAVORI   € 174.395,66 
    
C SOMME A DISPOSIZIONE  IMPORTI TOTALI
 ACCANTONAMENTO FONDO INCENTIVANTE (art. 113 D.lgs 50/16)  € 3.002,67  
 SPESE TECNICHE, ONERI PREVIDENZIALI COMPRESI  € 14.300,00  
 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA Compresa)  € 6.128,02  
 ACCANTONAMENTO IVA PER LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE  € 42.173,63  
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 65.604,34 
    
 TOTALE COMPLESSIVO   € 240.000,00 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’azienda; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di prendere atto della necessità di ulteriori lavorazioni aggiuntive attribuite alla complessità
degli impianti in questione e alle difficoltà incontrate nel determinare con esattezza i limiti
dei diversi cantieri presenti presso il presidio di Desio; 

2. di prendere atto dell’offerta integrativa presentata dalla Società Spark Engineering S.r.l., per
un importo complessivo pari a € 16.081,30 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €
592,22 oltre IVA 22%;

3. di prendere atto della nomina del P.I Vincenzo Iosso, collaboratore Tecnico Professionale in
servizio pressa la  S.C Gestione  Tecnico Patrimoniale  della  ASST Brianza,  Direttore  dei
Lavori delle opere relative alla realizzazione dell'illuminazione di sicurezza da realizzarsi
presso alcuni reparti dell'Ospedale Desio;

4. di  approvare  la  variante  progettuale  per  un  importo  complessivo  delle  opere  pari  a  €
16.081,30  oltre  IVA  22%  che  trova  copertura  economica  nella  voce  delle  somme  a
disposizione del Quadro Economico;

5. di approvare il nuovo Quadro Economico, rideterminato a seguito dell’approvazione delle
opere aggiuntive in premessa esplicitate e di seguito indicato:

 LAVORI  IMPORTI TOTALI
A OPERE IMPIANTISTICHE (a seguito di aggiudicazione)  € 152.848,33  
    

B ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO  € 5.466,03  

    
C OPERE AGGIUNTIVE ONERI COMPRESI € 15.489,08

D ONERI DELLA SICUREZZA OPERE AGGIUNTIVE € 592,22
 TOTALE LAVORI   € 174.395,66 
    
C SOMME A DISPOSIZIONE  IMPORTI TOTALI

 ACCANTONAMENTO FONDO INCENTIVANTE (art. 113 
D.lgs 50/16)  € 3.002,67  

 SPESE TECNICHE, ONERI PREVIDENZIALI COMPRESI  € 14.300,00  
 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA Compresa)  € 6.128,02  

 ACCANTONAMENTO IVA PER LAVORI E SOMME A 
DISPOSIZIONE  € 42.173,63  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 65.604,34 
    

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 TOTALE COMPLESSIVO   € 240.000,00 

6. di prendere atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’azienda;

7. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che sarà calcolata sulla base
degli indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

8. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Massimiliano Mastroianni 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-08-25T14:51:47+0200
	MASSIMILIANO MASTROIANNI 46da7bdcf45a9ad3a9ae2aac72776f738fe2c5e8


		2023-08-25T14:52:24+0200
	protocollo




